

## **Interpellanza**

### **MM 12/16 e credito di CHF 2'062'600.— per le opere previste lungo la via dei giardini e la via Campagne**

Tenero - Contra, 26 ottobre 2020

Egregio Signor Sindaco,  
gentili Signore e Signori Municipali,

avvalendomi delle facoltà concesse dall'art. 66 della LOC, presento la seguente interpellanza.

In data 10 ottobre 2016 il Municipio chiedeva con il messaggio 12/16 di concedere un credito complessivo di CHF 2'062'600.— per la riqualifica dello spazio pubblico in via dei Giardini e in via Campagne da un lato, per sostituire la canalizzazione e la condotta ACAP nelle stesse strade dall'altro. Il Consiglio Comunale accordava nelle settimane successive tale credito.

In data 24.06.2019 il nostro collega Stefano Ghezzi sollecitava una risposta al municipio in merito al mancato avvio dei lavori.

Al momento nulla è stato fatto. Pertanto, sono a chiedervi quanto segue:

1. Sono stati raggiunti degli accordi con i confinanti che si sono opposti alla realizzazione del progetto?
2. Se è il caso, in cosa consistono sommariamente le modifiche al progetto iniziale e quando è prevedibile che le opere possano essere avviate?
3. Se non è il caso, come intende il municipio porre rimedio affinché si possa raggiungere un accordo con gli oppositori e realizzare l'opera?

Ringrazio per l'attenzione

Fabio Galliciotti  
consigliere comunale

F. Galliciotti

**Risposta all'interpellanza del signor Galliciotti Fabio  
concernente le opere previste lungo Via al Giardino e Via Campagne**

Egregio signor Galliciotti, in riferimento alla sua interpellanza del 26 ottobre scorso, ai sensi degli articoli 36 e 66 LOC, le comunichiamo quanto segue:

1.

**Domanda:** sono stati raggiunti degli accordi con i confinanti che si sono opposti alla realizzazione del progetto?

**Risposta:** sì, si è trovato un accordo di massima su una sistemazione ridotta.

2.

**Domanda:** se è il caso, in cosa consistono sommariamente le modifiche al progetto iniziale e quando è prevedibile che le opere possano essere avviate?

**Risposta:** è in fase di studio un nuovo progetto per ripresentare la richiesta di credito in Consiglio comunale. La modifica principale concerne la rinuncia di una delle due fasce laterali per il traffico lento. Ne consegue quindi pure un esproprio di minor entità. Si prevede di sottoporre il Messaggio municipale al Consiglio comunale nel primo semestre del 2021. L'inizio lavori può essere previsto, ottimisticamente, entro la fine del 2021.

3.

**Domanda:** se non è il caso, come intende il Municipio porre rimedio affinché si possa raggiungere un accordo con gli oppositori e realizzare l'opera?

**Risposta:** vedasi risposta domanda due.

Con cordiali saluti.

Il Municipio.

Tenero, 16 novembre 2020